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KUR ETNIKET TREGOJNE: SHQA,-U NDER SHQIPTARE

1. Qerthulli problematik dhe diskutimi pérkatés*

Ky studim ngérthen né ményré € thukét historiné e brendshme té njé-
rit prej emrave etniké mé t€ hershém né nomenklaturén e onomastikés shqip-
tare. Eshté flala kétu pér etnikun e huaj [= exonym(e) ~ shq. ekzonim]:
shqa,-u ~ sh. shqe,-t€, i cili gjéllin sot e gjithé ditén né ligjérimin e thjeshté
kryesisht si shenjues me kuptimin pérmbledhés “sllav (i jugut); sllavisht-
folés”, e g€ t€ paktén qysh prej gjysmés sé gindvjecarit t& fundit nuk duket &
jeté perfshne mé si z€ i veganté né fjalorét shpjegues, apo né ata dygjuhésh t&
shqipes'. Kjo lénie ¢ ‘pas dore” mund t& tumiret fillimisht me faktin gjuhésor.
se né€ shqipen letrare € pérpunuar, e qé kétej edhe né shqipen e folur, ka
depértuar e zéné vend né pérdorim me kohé njé emértim i huaj (= interna-
c1onahzem) mé shprehés, pikérisht emri/mbiemti sllav “sllav, sllavisht-
folés™. Megjithaté duket t€ keté pasur, pas gjase, edhe njé arésye etike qé ka
motivuar ménjanimin “‘e ndérgjegjshém” t€ etnikut shqa prej fialoréve
akademike t€ shqipes. Si¢ ka ndodhur e ndodh jo rrallé me emértimet popu-
llore t€ popujve fqinjé, edhe ky emér etnik ka pérjetuar né kohé, sidomos né

* Déshiroj € shpreh kétu falénderimet e rastit pér ndihmén e dhéné gjaté konsultimit t¢ indor-
macionit shtes€ mbi situatén gjuhésore né trevat shqiptare t& Maqedonisé dhe Kosovés dr.
Lumnije Jusufin (Munih) dhe dr. Besim Kabashin (Erlangen). Gjaté mbledhjes dhe pérpu- -~
nimit t& materialit gjuhésor ng trevat e diasporés arbéreshe né Italing e Jugut dhe né Sicili
nuk mé mungoi as kété radhé ndihma e ¢muar e kolegéve dhe miqve t& mi prof. Francesco
Altimari-t dhe prof. Matteo Mandala-s. Megjithaté, pér ¢do paqartési ose dyshim qé mund t&
shfaqet gjaté leximit t€ € dhénave pérkatése né tekst, éshté shkruesi i kétyre radhéve ai qé
mbart mbi vete pérgjegjésing shkencore.

' Regjistrimet e fundit, té cilat gjithsesi nuk i referohen emeértimit pérkatés, por cerdhes sé tij
leksikore, i lexojmé né FGISH (Tirané 1954 540: Shgenia/Shqeria f. ,emér pérmbledhés
pér sllavet™; shgenisht/shqerisht ndf. “sllavisht”). Si njési leksikore mé vete shqa gjen vend
né glosarét dialektoré ose né fjalorét e fjaléve té rralla; shih MURATI 2003 154: shka.

? Sllav m. ,Pjesétar i njé grupi popujsh me gjuhé t¢ aférta indoevropiane, qé banojné kryesisht
né Evropén Lindore (rusét, ukrainasit etj.), Peréndimore (polakeét, cekét, sllovakét etj.) dhe
Jugore (serbét, kroatét, sllovenét, magedonasit, bullgaijei )¢ (FGJSH 2006 972). Ky
internacionalizém ka ménjanuar edhe né gjuhé té tjera ev1‘0p1ane nga pérdorimi emértimin
e méhershém popullor pér “sllav (i jugut)”; khs., ndér & tjera, it. slavo prané "schicvo ~
schiavone (LUI t. XX, Roma 1978 266: schiavo; 267: sohiavone, BATTAGLIA t. XVII,
Torino 1994 999: schiavo’; schiavone’).
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trevat anésore né veri dhe né lindje t€ hapésirés kompakte shqipfolése (: né
Mal t& Zi, né Kosové, né Serbiné jugore, né Magedoning veriore dhe perén-
dimore), sipas rastit dhe rrethanave historike-kulturore ku mé shumé e ku mé
pak njé konotacion t& theksuar negati\; :

Sigurisht qé synimi yné né kété studim nuk éshté assesi t€ gémtojmé
arsyet apo pérsiatjet ¢ mundshme, t€ cilat kan€ motivuar njérin apo tjetrin
Jeksikograf ta shmangg kété njési prej fondit leksikor t€ shqipes letrare, e pér
tepér as t& gjykojmé ndérhyrje t€ mundshme t€ asaj natyre. E né rast se
heqim doré nga cfarédo lloj paragjykimi apo ngarkese emocionale’ dhe i
pérkushtohemi térésisht thjesht dhe vetém shqyrtimit diakronik t€ gamés
kuptimore dhe pérdorimeve t& kétij etniku né arealin gjuhésor shqipfolés,
duke pérfshiré kétu edhe enklavat historike € diasporés shqiptare, atéheré do
t& na befasojé njé thesar vértet i gmuar variantesh formale dhe nuancash
kuptimore me shtrirje dialektore ndryshme, i cili na lejon ta cilésojmé kéteé
emér etnik si njérin ndér gurét orientues né rindértimin retrospektiv t€ fazave
t& méhershme qé ka pérshkuar procesi i ngjizjes dhe i zhvillimit t& etnogje-
nez&s shqiptare.

Pas njé paraqitjeje t& pérmbledhur t& materialit dokumentar dhe té €
dhénave dialektore rreth pérhapjes dhe pérdorimit e kétij etniku s¢ bashku
me ¢erdhen e vet leksikore né gjithé trevat shqipfolése, do t& pérgendrohemi
né hetimin e prejardhjes (: etymologie-origine) si edhe né disa pamje t&
shndérrimeve kuptimore gé ka pérjetuar ky etnik ndér shqiptaré né kohé dhe
hapésiré. Né pjesén pérmbyllése do t'i pérkushtohemi térésisht ¢éshtjeve qé
kané t& b&jné me historiné e brendshme t€ kétij etniku (: etymolo gie-histoire
des mots) né shqipe, ¢ka parakupton njé bashkérendim pune ndérdisiplinore
ndérmjet vézhgimit t& miréfillt gjuhésor-historik dhe hulumtimit € etnogje-
nezés sé popullit shqiptar, pérkatésisht t&¢ marrédhénieve t€ tija afatgjata me
fqinjét sllavé, marrédhénie kéto qé pérgjaté aksit kohor zbresin deri né prag
t€ mesjetés sé hershme.

2. Shtrirja dialektore, pérdorimi dhe cerdhja leksikore pérkatése
2.1. Gjendja gjuhésore né hapésirén kompakte shqipfolése

Ky emér etnik duket t€ jeté né pérdorim thuajse gjithkund né hapési-
rén kompakte shqipfolés'e‘5 , madje me njé larmi variantesh formale g€ t€

3 Njé tjetér proceduré ndeshim p.sh. né DLR (1978 XI 44: scheau).

* Me njé ngarkesé emocionale t€ theksuar, por shkencérisht t&€ pamotivuar, jané pérshkruar p.
sh. zérat pérkatés tek AHMETAJ (1996, 282; 2002 290v.).

5 Pér situatén gjuhésore né arealin dialektor t€ toskeérishtes jugore (labérishte dhe ¢amérishte)
‘shih § 2.1.1.
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kujtojn€ veprimin e njé numri dukurish dialektore, t& tilla si zhvillimi i grupit
bashkétinggllor */KI/, apo rrugét e pérftimit € gjatésisé historike t& zanoreve
né arealin gjuhésor t& shqipes, khs. Geg[énishte] ver[i]per[éndimore] shkja-u
~ sh. shkje-t; geg. ver. Lind[ore] shka-u ~ sh. shkije-t; geg. jug[ore] shqa-u ~
sh. shqe-t; tosk[érishte] ver. shqa-u ~ sh. shqe-té.

Pér sa 1 takon paletés kuptimore qé sendérton ky emértim, vérejmé
fillimisht se ai pérdoret:

me pérhapje € gjeré si i vetmi emértim popullor sidomos me kuptimin
pérmbledhés “banor sllav (i jugut/ Ballkanit); sllavishtfolés” (Kristoforidhi
1903 339; Bashkimi 1909 424; Mann 1948 477, 495 etj.); dhe

me pérhapje t& kufizuar dialektore — sidomos né trevat anésore t& ha-
pésirés kompakte shqipfolése — edhe pér t& dalluar fginjin sllavojugor pér-
katés, si p.sh. “malazias” né veriperéndim (Ahmetaj 1996 282), “serb” né
verilindje (~ né veri € Kosovés dhe Serbiné e Jugut), pérkatésisht “bullgar
[= magedonas — B. D."]” né lindje & trevave shqiptare (Hahn AS TIT 1853,
210; Weigand 1914 83, Bari¢ 1950 71 etj.)

Njé hulumtim mé t¢ detajuar kérkon pérdorimi i mundshém i fjalés
me kuptimin “shérbétor; skllav”, i cili shfaget rrallé dhe i kufizuar né pro-
verba ose shprehje popullore, khs.: mé mundo si shkjané e mé duaj si véllané
“késhtu i thoté kali t€ zotit, d.m.th.: mé detyro t& punoj sa t¢ duash, por mé
jep t& ha mirg.” (Leotti 1937 1370)%.

Nj€ pérbérés kuptimor t€ réndésishém, qé éshté i lidhur ngushté me
nocionin “sllav; sllavishtfolés” e ndeshim né fushén e terminologjisé popu-
llore kristiane, ku shga shenjon kryesisht njé “pjesétar t& kishés ortodokse
sllave” (khs. Bashkimi 424: <shkiaa> “slavo scismatico” prané <shkienii-a>
“nazione slava e religione greco-scismatica”); ndérsa me pérhapje té ngushté
krahinore njé€ “pjesétar t€ kishés ortodokse autogefale sllave™, si p.sh. “serb

% Forma t& tjera variante néndialektore jané edhe: shgeh-u (MANN 1949 495); (emérore e
shquar) shkiavu (GUAGLIATA 1845 45: <sckiavu>); shja-u ~ sh. shije-t (MURATI 1998
169;2003 154). Shih mé& poshté (§ 2.2.1) edhe variantet q& déshohen né té& folmet arvanite
t€ Greqisg.

7 Késhtu p.sh. né vendbanimet shqiptare & Magqedonis¢ Peréndimore béhet gjuhésisht qarté
dallimi midis shka, shia “fqinji sllavo-maqedonas” dhe bugar “bullgar”; khs. n'koh
t'bugarve [= kur kjo zoné ishte pjesé e shtetit bullgar]” (kumtim i L. JUSUFI-t).

8 Né regjistrimet e béra né shkrimet e Mati LOGORECI-t: shkjeni “skllavéri’dhe shkjenoj
“skllavéroj” (shih MANN 1949 481) kemi t& b&jmé pas gjithé gjasash me njé huazim kup-
timor apo kalk gjuhésor qé ka né bazé modelet ekzistuese né italishte. Sipas SKOK-ut
(1971-3 282), fjala shka si formg e zgjeruar <ckavac> pérdoret né argoné e qeramiké-
punuesve t€ Prishtinés krahas kuptimit “serb” edhe me kuptimin “njeri”. Njé situaté e
ngjashme vérehet edhe né argoné e muratoréve shqiptaré né Bracigova (Rodope), ku she-
njuesi shkjau pérdoret me kuptimet “bullgar” dhe “njeri” (SKOK ibid.).



234 ASHAK. Studime 16-17.
Bardhyl Demiraj: Kur etnikét tregojné: shqa,-u ndér shqiptaré.

ortodoks” (Krsti¢ 1987 113: “pravoslavac Srbin”), “bullgar — ortodoks”
(Mann 1948 494: “Bulgar, ortodox Slav” etj.). Pérkatésia fetare ka ndikuar
né kohén toné gé grupe dygjuhéshe né Magedoniné Peréndimore (p.sh. né
zonén e Malésisé sé Rekés), & cilat né fakt kang (pasur) shqipen si gjuhé
amtare, por gé i pérkasin kishés ortodokse sllave, t& dallohen ende né kohén
toné — sigurisht jo (gjithher&) me konotacion negativ —me emrin etnik shqa.”

Ky pérbérési i fundit kuptimor t€ bie né sy sidoos né pérmendoret e
vietra t& shkrimit shqip (né arealin kulturor katolik t& Veriut), ku shqa qysh
nga fundi i shekullit XVII pérdorej pas gjase edhe si emér pérmbledhés né
kuptimin “sllavishtfolés”. Khs. p.sh. te Bogdani (1685 Té primité):
|... vege ju lutshé t& mé shtampohej libri, ashtu gi kur & kthenje prej dheut
siné & keshe nji qirf ndezung né doré, pér t& ndrituné at€ té vobek dhé t”Ar-
bénit e t& Sherbisé, i silli, e madhe pjesé flet arbénisht, tue kjanun¢ daluné
dheut s& Arbénit e mbiellé Shijténé F& ndé dhé t& Despotit: prashtu shkieté
pér antonomasi Fésé Katolike i thoné arbanaska vera.|'’

Né tekste & késaj natyre nuk mungon gjithsesi as prirja, q€ — sipas
kontekstit gjuh&sor — pérdorimi i etnikéve t'i méshojé mé fort nénvleftésimit
deri né mohim t& ploté t& konfesionit tjetér, pérkatésisht t€ ortodoksisé sllave
dhe greke né pérqasje me até katolicizmin romak, ose t€ besimit/fes¢ tjetér,
pérkatésisht t& islamit, pa marré parasysh kétu aspak identitetin etnik-
gjuhésor t& miréfillté t& besimtaréve. K&te rrethané e pérjetojmé mé sé qarti
né tekstin e pérkthyer shqip t& akteve € Kuvendit t& Arbénit (Mérqinje
1703), ku emértimi shqa pérdoret me kuptimin “skizmatik”, madje edhe
“heretik”, pérkatésisht “besimtar fals”, duke ngérthyer né vetvete kryesisht
até & krishteré shqipfolés qé i ishte bashkuar kishés ortodokse sllave, sikurse
quhej grek dhe urum (< turk. (u)rum “grek) 1 krishteri shqipfolés € 1 pér-
kiste kishés ortodokse greke, pérkatésisht turk gjegjési mysliman, khs.:
|.... qi tue ndiekune kalendarin e zakonin e griget, ndo te shkievet, gesne
mbas shpine zakonin e kalendarin e Gergurit Pape .. 2 (£. 30)’ L
|.... qi duoli prej se shkuemit € prej se perziemit me shkiéte e me urumte, e t€

? Kumtim i L. JUSUFI-t. -

1% (Rip[rodhimi] dipl[omatik]) <.. vece ju lutlce te me [ctampohej Libri, alctu chi cur te
KkEegne prej Eeut fine te Kefce gni Chirij ndeeune ndore, per te ndrittune ate te vober Eee
Arbenit, e te Scerbijfse, i flilli, e ma&e pjefle flet Arbenilct, tue janune dalune Eeut fe
Arbenit, e mbille Scenjtene Fee nde Eee te Defpotit: praftu Schiete per antonomalfi Feesse
Cattoliche i EEone arbanafca vera>

"' (Rip. dipl.) <.... chi tue ndiecune kalendarin, e gaaconin e Gricchiet, ndo te Schievet; chiellne
mbas [cpine eaaconin, e kalendarin e Ghergurit Pape ...” — (lat. Originaltext) <Aberrant
enim Fideles montana incolentes; qui nonnullas Sanctorum Slemnitates Calendarii
Gregoriani relictd metodo, tantum Graecorum more , & Calendario concelebrant: ...>
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mbane festat sekundrese zakoni e esapi i Romese | (f. 31)'?
[Vece asht zakoni 1 urumit, ndo t* shkiaut me mos pagezuem mbe te madhe
nevoje, vege priftinit e tyne> ... <Kinese te derremohet prej katolikish ajo
pune, qi mMizort 1 m0<;1ml pa pushuem ndeper goje te shkievet arretoj per te
keq te shpirtit| (f. 39)";
|Aspak asht per t'u duruem zakoni i ndy em me zane per kumpar turit, ndo
shkiete| ... [Vege shki€te mbe te njefuni te kesaj pune ecene troge-mboge, tue
prishune krushqine si i pelgen veti, jo tuk ep ligja.| (f. 40)'*:

|Po t& ruhen barite e shpirtinavet per pune te kumetiise, nde mos u
skandalizoft shkiau, qi asht skismatik, qi ka per zakon me Vum barra te randa
travet e huoje, po me gishti te vete s’do me e luitune.| (. 45)'°;
[Pr’ata t& pafeté turit, heretikit, shkiété, urumté e t& skomumkuemit, qi tue
kieng gjallé, as e mbané Kishéné pér Amé e as Hyjin pér Até, jané pér (€ i
larguem prej pushimit s& vorrevet ...| (S. 88)'°.

N

" (Rip. dipl.) < ... ci duoli prej fe fckuemit, e prej fe persiemit me [chieete, e me Urumte, e te
mbaane Feltat fecundrefe €aaconi, e eflapi i Romele> — (lat. Originaltext) <... qua ex
schismaticorum commercio, & familiaritate irrepsit, prudentibus monitis, ac salutaribus
preeceptis tollendam current, Romanosque ritus in Festorum celebratione ad unguem
satagant exequendos.>

" (Rip. dipl.) <Vece alct aaconi i urumit, ndo t’ Schiaut me mos paghesvem mbe te mage
nevoje, vece Priftinit e tyne> ... <Kinele te derremohet prej Cattolikisc ajo pune , chi
mieori i moccimi paa puscivem nde per goje te Schievet arretoj per te kech te Scpirtit> —
(lat. Originaltext) <Schismaticorum quippe perniciosa lex est, parvulos urgente quoque
necessitate , non nisi a Sacerdote baptizandi=>

* (Rip. dipl.) <Afpak afct per 'u duruem gaaconi i ndgsem me eaane per cumpaar Turit, ndod
[ckieete ..> ... <Vece Schieete mbe te gnefuni te kellaj pune ezzene trocchie mbocchie tue
prisciune kruschiine si i pelchien veti i0 tuk epp ligia.> — (lat. Originaltext) <Detestabilem
quoqueé consuetudinem, Infideles, vel Schismaticos admittendi ad Patrini munus
obeundum ...> ... <Schismaticorum quippe est, in supputandis gradibus caligare, & qui
carnalis consanguitatis vincula in matrimonii copulatione effirmata arbitrii licentia
disrumpere non desinunt ...>

* (Rip. Dipl.) <Po te ruhen Bariite e Scpirtinavet per pune te Cummetriife, nde mos u
[ckandaieoft Schiau, chi alct Schifmatik, chi kaa per eéaacon me vum barira te randa travet
e huoje, po me ghilcti te vete [ do me e luitune.> — (lat. Originaltext) <Cavenant autem
Pastores, ne dum ad alios quoque jura cognationis extendunt, ne erronea Schismaticorum
scandalizetur infirmitas, alligare videantur onera gravia, & importtabilia, digito autem suo
nolunt ea movere.>

' (Dipl. Repr.) <Pr* ata te paafeete Turit, Heretichit, Schieete, Urumte, € te fcomunicuemit,
chi tue kiene gialle, as e mbaane Kilcene per Ame, e as Hgjin per Ate, jane per te i
larguem prej pulcimit [ vorrsvet ...> — (lat. Originaltext) <Quaproster Infideles ,
Haeretici, Schismatici, publicé excommunicati, qui viventes, nec Ecclesiam Matrem, nec
Deurr habuerunt Fafrem, ab Ecclesiastica sepultura refrigerio ..>
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Né rrjedhé t& kohés, organizimi i popullsisé shgipfolése né katér gru-
pime fetare, d.m.th. né shqa “ortodoks-sllav” prané latin “katolik-romak’,
turk “mysliman” dhe grek “ortodoks-grek”17 erdhi duke u béré njé faktor de-
stabilizues né matriksin e kulturés etnike shqiptare, madje né njé masé tillé,
saqé né gjysmén e dyté t& shek. XIX, shi gjaté procesit té zgjimit t& vetédijes
kombétare, komponenti fetar u ménjanua krejtésisht e né ményré t€ vetédij-
shme nga programi kulturor-ideologjik i &vizjes s Rilindjes Kombétare'®.

2.1.1. Vendi i vecanté i arealit dialektor t& toskérishtes jugore

Shkruesi i kétyre radhéve nuk ka mundur deri sot € gémtojé burime
dokumentare t€ sigurta gé déshmojné pérdorimin e kétjj etniku edhe né area-
lin dialektor t& toskérishtes jugore, ku shqa pritej t€ pérdorej né dy variante
kryesore: *shqa né labérishte, pérkatésisht *shkla né ¢amérishte. Pérgjigja
negative e informantéve ndaj pyetjes sé drejtpérdrejté déshmon se shqa nuk
gjéllin né kéto treva si ekzonim. K&té pérfundim e tumir deri diku edhe rre-
thana, q& kjo zoné nuk kufizon né kohén toné me treva an€sore sllavisht-
folése. Giithsesi, prania e dikurshme e kétij emri mund t& métohet me pak a
shumé siguri, né rast se marrim parasysh ato gjurmé t rralla g€ ruhen né ger-
dhen leksikore t& fialés, ku ndeshim ende sot ndonjé njési t& prejardhur me
kuptim t& tejbartur, deri pérgmues. Té tilla jang derivatet e pérftuara nga njé
bazé e pérbashkét lab. *shqe(r)- ~ gam. *shkli-, sip. sh. a) ndértimi mocional
cam. shkliré f (fjalé pérgmuese per nj€) “femér gé kryen marrédhénie
seksuale jashté martese; grua e pérdalé” « *7(grua) sllave”', dhe b) fjalé t&
prejardhura, t€ regjistruara pér toskérishten jugore, t€ tilla si: shqerézohem
fol. “humbas nderin; mé prishet nderi; mé pélcet cipa”, shqerézim m. “té
réné nga nderi; t& plasur cipa e turpit, imoralitet” etj 20

2.2. Gjendja né diasporén historike shqiptare

Njé situaté t& ngjashme na kumton diaspora historike shqiptare, ku
shqa déshmohet thuajse gjithkund si ekzonim. Késhtu p.sh., ai gjéllinte né

7 Shih mé hollésisht B. DEMIRAI 2005 15vv.; nga letérsia katolike e shekullit XIX khs. ndér
t& tjere GUAGLIATA 1845; RADOJA 1876. Shpesh ndodh edhe barazimi “i pérkatésisé
fetare kombétare” brendapérbrenda ortodoksisé, khs. ROSS! 1866: <schkaa,-u, sckiida-u,
scka,-u “greco, eretico, scismatico’>.

18 Khs, ndér té tjeré, P. Vasa né memorandumin e tij né vargje: ,,O moj Shqypni“ (1878):,/Sa
thon: kam fe / sa thon: kam din / njeni: jam turk / tjetri: latin / do thon: jam grek / shkje:
disa t'tjer / por jeni vllazén t’gjith mor t'mjer!/”. Mé hollgsisht pér kété Elsie (1997 193).

"9 Informante: E. SADIKU — krahina e Camérisg, 70 vjeg. .

20 p TASE (1941 174;2006” 183); shih edhe § 2.3.
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shek. XVIII tek shqiptarét e Sremit, khs. shkje “rac, serb i shpérngulur né
Srem” (Windisch 1782 85: <Schkje = ein Ratz>); ndérsa né kohén toné até e
ndeshim rregullisht né enklava t€ ndryshme shqipfolése, si p.sh. a) né Kroaci
- (Zaré/Zadar) shkjo,-au ~ sh. shké-t “serb” (Krsti¢ 1987 113), b) né Bullgari
(Mandrica) shkla /shqa,-u ~ sh. shkle / shqe,-t “bullgar” (Shuteriqi 1965 167;
Sokolova 1983 39), si edhe ¢) né Ukraing (Karakurt) shkla “bullgar’!

2.2.1 Pozicioni i vecanté i enklavave shqiptare né Greqi dhe né Italiné e
Jugut
\

Gjendja gjuhésore né diasporén e méhershme shqiptare né Greqi dhe
né Italin€ e Jugut &shté parashikuar né njé rubriké t€ vecanté, meqgenése kétu
kemi t&¢ b&jmé me njé shmangie t€ theksuar né pérdorimin e késaj njésie,
pérkatésisht t€ cerdhes s€ saj leksikore. Késhtu p.sh., tek arvanitasit e
Greqisé ky etnik éshté né pérdorim sot e gjithé ditén, por me t€ ata dallojné
fqinjét e tyre greké. Kéte rrethané e véren s€ pari gjuhétari slloven Franz
Miklosich (1870 33, duke iu referuar Reinhold-it 1855 [Leksiku] 31: shkla),
kur shkruan, se: “t€ bie né sy fakti, qé shqiptarét e Greqisé me t& njéjtén fjalé
emértojné grekét.”**; khs.: arv[anitishte] e Gr{eqisg] shkla,-u ~ sh. shkle,-t¢
“grek njégjuhésh [— gé flet vetém greqisht]; jo-arvanit” (Sasse 1991 107)
prané shklja,-u dhe skla,-u “id.” (Jochalas 2002 615)*.

Njé tetér rrethané ndeshim tek arbéreshét e Italisé sé Jugut dhe €
Sicilis¢, ku kjo fjalé duket se nuk éshté¢ mé né pérdorim. Por, ashtu si né
rastin e shqyrtuar pér arealin dialektor t€ toskérishtes jugore (§ 2.1.1.), edhe
kétu ky emér etnik duhet t€ jeté€ bjerré nga pérdorimi né€ rrethana t€ caktuara
historike-sociale. Pér kété mjafton t€ mbajmé parasysh qé né kété areal
gjéllijné ende dy njési t€ prejardhura nga e njéjta bazé¢ *shkla-/shkle- ~
*shqa- : arberishte] e It[alisé] (Pllaten) shklan mb. “qé nuk flet arbérisht™**,
si edhe (dial.) shklerisht prané sklerisht, shqarisht ndf. “(flet) né ményré t&
-pakuptueshme; né njé gjuhé t& huaj [= jo arbérisht]” (shih mé poshté § 2.3).
2.3. Cerdhja leksikore e fjalés

*! Fjala éshté pér fqinjét qé i pérkasin pakicés bullgare né fshatin e tyre (IKarakurt). Shih pér
kété ISLAMI (1965 168: ,,Ata quhen arnauté dhe bullgarét prej tyre quhen shkla (sllave)™).
Kéto t& dhéna u vértetuan edhe nga etnografi Aleksander NOVIK (St. Petersburg), i cili ka
kryer ekspedita etnografike né terren.

*2 Njé gjendje té krahasueshme paragit edhe trajta € MIKLOSICH-it (po aty: shkina ,,vlahinja,
(sérpkinja)‘) me referimin tek VUK-u (12,7 [i pa verifikuar dot prej meje — B.D.]).
23 T& tjera forma variante (dialektore) tek arbéreshét e Greqisé: sklja (JOCHALAS 2002 615: aj
isht sklja, nek di arvanite; 626); sh. shkla (SASSE 1991 107).
# Kumtim i Francesco ALTIMARI-t: shklan “njeri qé nuk flet si na, qé nuk e di arbérishten”.
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Ndértimi mocional, pérkatésisht 1 gjegjésit t€ gjinisé femérore, sé
bashku me ndértimet fjaléformuese g€ jané tipike pér gerdhet leksikore té
emrave etniké déshmojné gjithkund njé timbér t&€ ndryshém t€ zanores sé
rrénjés, pikérisht njé /e/ ose /V/ metafonike, khs.:

Ndértime mocionale: geg. shkin,-a f. “sllave, grua ortodokse sllave”
(Jungg 1895 130: ,greca scismatica“; Truhelka 1899 63: . Orthodoxe®);
shking,-a (Bashkimi 1908 425; Cordignano 1934 195: “donna slava di reli-
gione scismatica”; Mann 1948 481: “slav girl or woman, Serb™, po késhtu
me bazg & zgjeruar: arb. Kr. shkink,-a f. (Krsti¢ 112:”srpkinja”), geg. Shqin-
ké,-a f. (Kristoforidhi 1903 40; Mann 1948 496: “Slav girl or woman, or-
thodox woman, Bulgarian™); tosk. ver. (dial.) shkir€,-a prané shqiré,-a; arb.
Bullg. shkliré,-a prané shqiré,-a (Shuteriqi 1965 167; Sokolova 1983 39),
arb. Ukr. Shkliré,-a “bullgare”. Kétu bén pjesé edhe ¢am. shkliré “grua e
pérdalé” (shih § 2.2).

Emra abstrakté/kolektivé: geg. shkjeni-a f. ¢ sllavét; ortodoksia sllave/
greke” Bashkimi 1908, 424: “Nazione slava e religione greca scismatica’;
Weigand 1914, 83: “Slaventum; Orthodoxie”; Cordignano 1934, 195: “gli
slavi ortodossi” etj.);

I njéjti formim del edhe si emér vendi né treva t&€ ndryshme t€ banuara
(dikur) nga sllavét brenda dhe jashté hapésirés jetike shqipfolése: a) “Slla-
vonia”: geg. ver. Shkjeni,-a (Blanchus 1635 33: <Illyris, Schiavonia Schie-
nia>, 144: <[clauonia Schienia>); tosk. (= arb. It.) Shqeri,-a (Chetta 1763
<Schiavonia Schieria>); b) “Serbia”: Shkeni,-a (Miklosich 1870 33: <8ke-
nija Serbien>); c¢)“Bullgaria (+ Magedonia, B. D.)”: geg. Shqeni.-a, tosk.
Shqeri,-a (Hahn 1854 121 “Bulgarei”; Kristoforidhi 1903 340: “oi £x00au, o
Thalor, of Boviyapor” [= Skithét, Sllavét, Bullgarét]), prané Shklerlik,-u
“Bullgaria” tek arbéreshét e Bullgarisé (Shuterigi 1965 167); kétu bén pjesé
pa dyshim edhe d) Shqeri,-a “krahiné né Shqipériné Jugore midis Pérmetit
(né lindje) dhe Kolonjés (né peréndim)” (fesh 1985 1038; Tase 20062 183).

Ndértim ndajfoljor: a) “sllavisht”: geg. ver. shkinisht (Jungg 1985
130: “alla slava”); shkienisht, shkjenisht (Truhelka 1899 79 “nashic’’; Bash-
kimi 1908 425: “alla slava”, Cordignano 1934 195); b) “bullgarisht”: geg.
shqenisht prané tosk. shqerisht (Hahn 1854 121; Kristoforidhi 1903 340:
“Trvboti, Zhavioti, Bovkyopioti”); arb. Bullg. shklerisht “bullgarisht” (So-
kolova 1983 39); ¢) “serbisht™: geg. shkinisht (Mann 1948 481: “Serbian [or
Slav] fashion”); d) “kroatisht™: arb. Kr. shkenisht (Tagliavini 1937 253: “in
croato”: <A di shkenisht? Sai il croato?>); kétu pérfshihen edhe e) “greqisht”
tek arvanitasit né Greqi: shklerisht(e) prané sklerishte (Jochalas 2006 388; Di

** Kétu edhe <skina vlahinja srpkinja> (VUK 12 7) tek MIKLOSICH né vendin e cituar.
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shklerisht? = Eépeig ednvica?; 2002 626: Aij di vetém shklerishte = Avtog
E€per eMvikd; Nashting i thomé sklerishte = Topo o Ape Ehdavicd); dhe
f) “né njé gjuhé t& huaj” (= jo arbérisht)” tek arbéreshét né Italing e Jugut:
shklerisht prané sklerisht e shqarisht “né njé gjuhé t& huaj (= jo arbérisht)*
(kumtime & F. Altimari-t dhe A. Bellusci-t); po késhtu edhe shprehja (San
Cosmo Albanese) flet létisht e shklerisht “ai flet krejt né¢ ményré ¢ pakup-
tueshme, d.m.th. jo arbérisht” (N. Scaldaferri — me korrespondencs).

Emra prejndajfoljoré né kuptimet a) “gjuhé sllave™: shkjenishte, shkje-
nishte,-ja f. (Bashkimi 1908 425: “lingua slava™ Cordignano 1934 195): b)
“bullgarisht” geg. shqenishte, tosk. shqerishte (Kristoforidhi 1903 340: N
Zxvbucr, ) Bovdyapwr [yAdoco]”).

Formime € tjera me prejardhje: geg. gendr. (lindje) shkineshké, -a
“pulé me pupla t€ zeza” (Murati 1998 165); geg. ver. shkjenim,-i m. “ortodo-
ksi sllave; (fig.) skilavéri” prané shkjenoj fol. “skllavéroj, shfrytézoj” (Mann
1948 481: me referim te Mati Logoreci — shih shén. 9; shih §§2.1.1;2.2.1).

3. Shqa né fokusin e etimologjisé dhe té etnolinguistikés
3.1 Origjina: huazim nga greqishtja bizantine apo latinishtja e mesme?

Pérhapja mbarédialektore e kétij emri etnik né spektrin e tij kuptimor,
s¢ bashku me cerdhen e vet leksikore déshmojné sé pari se kemi t€ b&jmé né
ket rast me njé njési &€ vijetér né leksikun e shqipes. Pérgasja formale e
larmis€ s€ varianteve dialektore na lejon t& rindértojmé pa véshtirési njé bazé
t€ pérbashkeét */[kla-/ (< /skla-/ < */sklaw-/ ~ sh.*/[kle-/ < */skle-/ < */sklawi/
<*/sklaw-i/), e cila mund t& rrjedhoret formalisht qofté prej greqishtes bizan-
tine grAdfog (~ sh. ciddBor Miklosich 1870 33), qofté prej latinishtes
mesjetare sclavus (~ sh. sclavi: Meyer 1891 410). Né& albanologji, sikurse
edhe né hulumtimet ballkanike mbéshtetet gjithsesi mendimi i mjeshtrit t&
etimologjisé shqipe®®, i cili syzon kétu njé huazim latin, duke e mbéshtetur
két€ me faktin, ¢ lat. mes. sclavus éshté burimi i njésisé gjegjése edhe né
gjuhét romane t& Ballkanit’’. Né sqarimin e ¢éshtjes sé origjinés fiton
réndési edhe hetimi i gerdhes leksikore t& fjalés, bash ndértimi mocional, i
cili ka géndruar deri sot larg vémendjes s¢ studiuesve. Variantet e shumta
dialektore € déshmuara: geg. shking, shqing, tosk. shqiré, shkiré, shkliré f.

* Shih sé fundi OREL, 2000 432. Mé hollésisht pér pérhapjen ¢ formés latine shih SKOK
(1971-3 281v.) dhe VASMER REW 656v.

*7 Shih pér kété sidomos SKOK 1934 181vv.; pér emrin shqip dhe gjegjésin rumun shih
MIHAESCU (1978 236, 355) dhe s& fundi mé hollésisht VATACESCU (1997 437); pér
gjegjésen dalmate dhe pér pérhapjen e fjalés/bazés latine né vendet romane shih ndér t&
tieré MEYER-LUBKE (1935 104):
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“(grua) sllave” (shih § 2.3), mundésojné ndértimin pa véshtirési t€ njé baze
t& pérbashkét paradialektore: shq. */sklawin@/, e cila nuk mund t€ shpjegohet
ndryshe, vegse si njé huazim i drejtpérdrejté prej lat. mes. sclavina.

Lidhur me kohén e pérftimit t¢ kétij huazimi né shqipe mund €
shtojmé gjithashtu, q& ndérdérrimi i zanoreve /a/ ~ /e/ (metafoni) brenda pa-
radigmés ekzistuese sé fjalés, khs. nj. shqa ~ sh. shqe, si edhe dukuria dia-
lektore e rotacizmit */-n-/ > tosk. /-r-/ né format femérore gjegjése b&jné t&
Zbresim pa véshtirési né fazén e fundit t& ndikimit latin né shqipe, pikérisht
né njé periudhé aty rreth shek. VI - VII, kur kéto dukuri vepronin rregullisht
né mbaré gjuhén (: metafonia), pérkatésisht né njérin dialekt t& saj (:rota-
cizmi)*®. Pércaktimi i kronologjisé (absolute) t& huazimit me mjete gjuhé-
sore pérkon késhtu katércipérisht me faktet historike, shi me kohén, kur tri-
buté e sllavéve t& jugut (lat. Sclavi, Sclaveni ~ gr. biz. Tihoonvol,
Y fnvot; ZKMBOt)zg depértuan né Ballkan, dhe népérmjet shtrirjes dhe
dominimit t& tyre thuajse kudo e gjithkund né gadishull ndryshuan thellésisht
marrédhéniet kulturore ekzistuese ndéretnike.””

3.2. Shndérrime kuptimore

N& rast se zhvendosim tash kahen e hetimit diakronik né spektrin e
kuptimeve qé gézon kjo njési leksikore né kohén tong, do t€ véremé se
ndikimi i latinishtes s&¢ mesme (< greqishtes bizantine) mund dhe duhet t€
ket& vepruar né njé periudhé bukur t& gjaté, meqé pérgjaté aksit kohor até
arrijmé ta izolojmé né t& paktén tre pérbérés kuptimor€, e pikérisht: a)
“sllav”: si emér me kuptim pérmbledhés pér njé pjesétar ¢farédo t€ tribuve
sllave-jugore qé u dyndén dhe u pérhapén né Ballkan né shek. VI-VIL; né
bashkélidhje me kété b) “pagan” né kuptimin “jo-kristian™; e mé voné i
kombinuar edhe me kuptimin c) “skllav” si njé “person pa t€ drejta dhe pa
plang” (shek. IX — XD :

Té& tre kéta pérbérés semantiké, né rrjedhé t€ kohés e né pérputhje me
ndryshimin e marrédhénieve shogérore dhe kulturore-fetare, 1 jané nén-
shtruar né gjuhén popullore ku mé shumé e ku mé pak ndryshimit kuptimor.
Késhtu pér shembull vien e rmégjohet gjithnj€ e mé shumé pérbérési |
kuptimor i dikurshém pér “skllav”, i cili déshmohet né kohén ton& vetém si f
relikt gjuhésor me kuptimin derivat “shérbétor” (shih § 2.1/c). Pérdorimi me

* Shih Sh. DEMIRAI 1985 100vv.

% Hollésisht pér keté KORTH 1970 151vv.

30 N& ményré & detajuar pér kété WEITHMANN 1997 S3vv., Curta 2001. Pér marrédhéniet
shqiptare-sllavojugore né historing e Ballkanit shih SKOK 1924, 107vv.; SVANE 1992.

3! Shih, ndér t& tjeré, KORTH 1970 151v., si edhe SKOK: 1971-3 282.

o A
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kuptimin pérmbledhés pér njé person me origjiné sllave-jugore ndérndg-
rrohet vazhdimisht me banorin fqinj qé i pérket etisé sllave malazeze, serbe
ose maqedone-bullgare né varési kjo me fginjésing gjeografike-gjuhésore si
edhe né bashkélidhje me zhvillimet sociale-historike t& veté rajonit; khs.
shqa = malazez, cémagoras ~ serb ~ magedon/bullgar (shih § 2.1/a). Pérdori-
mi i dikurshém i shqa edhe me kuptimin “pagan; jo i krishteré”, i cili nxori

- jashté pérdorimit né terminologjiné popullore kristiane shenjuesin e méher-

shém tosk. (i) pégere, geg. i pégam b. 4 papastér, 1 felliqur” (< +”pagan, jo i
krishter&” < lat. kisht. paganus)’, erdhi dhe u pérdor me kohé, sipas pér-
katésis¢ konfesionale ose fetare, me kuptimin “skizmatik, ortodoks: pjesétar
1 kishés ortodokse bullgare, pérkatésisht serbe” madje edhe me konotacion
negativ si “heretik” (§ 2.1/b). Ky pérbérés i 1i kuptimor, qé éshté pérdorur
gierésisht sidomos né letérsing fetare t& arealit kulturor katolik & Veriut, du-
ket t€ jeté njé zhvillim i brendshém i shqipes, pasi nuk ka njé gjegjés pér-
katés né€ terminologjiné kishtare t&¢ vendeve té krishtera (ballkanike).”

Pjesa tjetér e kuptimeve t€ fjalés mund dhe duhet véshtruar pa dyshim
st rijedhojé 1 zhvillimeve t& brendshme (dialektore) né gjuhé. N& kéto raste t&
bie n€ sy sidomos qé pérbérési semantik themelor, pikérisht komponenti
etnik-gjuhésor “sllav (i jugut)” sé¢ bashku me derivatet e veta: ose a) €shté
rrégjuar krejtésisht, si shté p.sh. rasti né trevat jugperéndimore t& hapésirés
gjuhésore kompakte shqipfolése (§ 2.1.1.); ose b) éshté zévendésuar me
komponentin etnik-gjuhésor “grek, jo-arvanit” né diasporén arvanite t& Gre-
qisé; perkatésisht ¢) me até “jo-arbéresh” né diasporén arbéreshe né Italing e
Jugut (§ 2.2.1).

3.3. Shqa né fokusin e historisé sé brendshme té fjalés

A mund € shpjegohet kjo situaté “e guditshme” me faktin qé si shqip-
tarét né trevat jugperéndimore t& hapésirés sé tyre kompakte ashtu edhe arva-
nitét n€ diasporén historike ¢ Greqisé (shek. XIII — XV), pérkatésisht
arbéreshét né diasporén historike t& Italisé sé Jugut (prej shek. XV) i kishin
bjerré prej kohésh kontaktet e drejtpérdrejta me popullsi sllave?*

*2 M hollésisht pér kété tek B. DEMIRAJ 2002 23vv.

3 Khs. mé sipér (shén. 12-17) pasazhet latinisht prej tekstit origjinal t& akteve t& Kuvendit t&
Arbénit (1706).

3 Shkruesi i kétyre radhéve nuk mbeéshtet assesi tezén e FALLMERAYER-it (1830), sipas t& cilit
popullsia e sotme greke né pjesén kontinentale t& Greqisé, pérkatésisht né Peloponez,
perbehet né t& vértet€ prej sllavésh t& helenizuar, edhe pse kjo tezé mund t'i pérshtatej fare
mir€ operacioneve logjike n¢ hullité e zgjidhjes sé kétij problemi. Véshtiré se mund t&
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Pér t& métuar kété rrethané si shkak kryesor, mjafton gé t'i referohemi
thjesht gjendjes sé& sotme etnike-gjuhésore né krahinat pérkatése. Gjithsesi,
pérgjigjja pozitive do paré sigurisht vetém si zgjidhje e pjesshme e njé qer-
thulli problemor shuméplanésh, & cilin mund ta pérmbledhim né njé pyetje
t& vetme: Né ¢'masé pasqyrohen né historiné e brendshme t€ ekzonimit shqa
marrédhéniet kulturore ndéretnike midis shqiptaréve dhe sllavéve (t€ jugut)?
Kjo &sht¢ padyshim njé ¢éshtje, qé pér periudhén midis kontakteve t€ para
shqiptaro-sllave n¢ Ballkan (pas gjase prej shek. VI) dhe déshmisé s¢ par€
dokumentare t& ekzonimit shqa né analet e historis¢ s¢ shkrimit shqip (Bog-
dani 1685)*> mund t& hetohet vetém né kuadrin e njé pune t€ bashkérenduar
ndérdisiplinore, pérkatésisht né fushén e etnolinguistikés.

Késhtu, né rast se i ngérthejmé s¢ bashku dhe analizojmé nga kjo
perspektive t& dhénat e mésipérme mbi pérhapjen dhe pérdorimin e kétij
emri etnik me ¢erdhen leksikore pérkatése (§§ 2 — 3.2), ateher¢ véme re se
dallohen qarté disa shtresa t& konceptit popullor q&¢ mbart shenjuesi shqa:

A) Né hapésirén kompakte shqipfolése: o) pérgjithésisht, d.m.th.
pérgjaté (gjithe) shtrirjes sé saj; dhe/ose 3) gjeografikisht e kufizuar, sidomos
né zonat anésore té arealit gjuhésor shqiptar. Béhet fjalé kétu pér:

1. o) njé emértim popullor ¢ gjéllin thjesht si emér pérmbledhé&s, pér-
katésisht si etnik, duke shenjuar si i tillé njé person apo njé bashkési
njerézish qé dallohen si “sllavé” pér origjinén e pérbashkét etnike-gjuhésore,
dhe qé bashkéjetojné me shqiptaré né hapésirén e tyre jetike kompakte ose
ndajné me ta viset kufitare né Ballkanin Peréndimor dhe Qendror;
pérkatésisht p) njé emér etnik, q& dallon prejardhjen kulturore-etnike dhe/ose
gjuhésore “sllave” t& etnive t& veganta sllavishtfolése né kété hapésiré, pérka-
tésisht né trevat e saj kufitare: “shqa” = geg. ver.per. “malazez”; geg. ver.
lind. “serb”; geg. jug. / tosk. ver. “maqedon (~ bullgar)”.

2. o) njé emértim popullor gé dallon né pérgjithési njé person a bashkési
njerézish né pérkatésing e tyre konfesionale si “skizmatike; ortodoks€ sllave” —
sipas rastit edhe me konotacion negativ, pa marré parasysh patjetér/ gjithnjé
identitetin etnik-gjuhésor; pérkatésisht B) emértimin specifik t€ njé personi ose
bashkésie njerézish — zakonisht né fqinjési — si pjesétaré t€ njérés prej kishave
autogefale ortodokse sllave (malazeze, serbe, bullgare/ maqedone) né Ballkan.
Edhe né kété rast ai pérdoret né rrethana té caktuara me konotacion negativ, pa
marré parasysh patjetér/gjithnjé identitetin etnik-gjuhésor;

pranohet gjithashtu edhe mendimi i MEYER-it (1891 410), sipas t€ cilit shqa né zanafillé
pérdorej te shqiptarét pér t& shenjuar “grekeét ortodokse™.

35 Mg i hershém né trashégimingé shkrimore shqipe éshté emri i vendit Shkienia tek
BLANCHUS ([=Frang Bardhi] 1635 33: <lllyris, Schiavonia Shkienic>).
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3. o/B) njé pérdorim t& rrégjuar - shérbétor, raja”.

4. a/p (geg. + tosk. veri.): njé emértim pejorativ pér njé person ose
grup njerézish qé pérqasen me fqinjin “sllav”; si edhe B) (tosk. jug.) njé

/notké pérgmuese ndaj njé personi a grupi personash q€ kané humbur nderin
(Laberi); ose pér njé femér gé jeton né kundérshti me kodeksin e nderit dhe
ményrén tradicionale t€ jetesés shqiptare (Caméri), pa marré parasysh kétu
(€ paktén, n& kohén tong) prejardhjen e saj etnike-gjuhésore.

B. N& diasporén shqiptare:
né€ Greqi: njé person apo njé grup njerézish t& bashkésisé etnike- gjuhésore (=
njégjuhéshe) greke, d.m.th. jo-arvanitase.
né Italin€ e Jugut: atribut pér njé person qé nuk kupton, pérkatésisht nuk flet
arbérisht, pérkatésisht qé nuk i pérket bashkésisé gjuhésore arbéreshe.

Nga sa pérmblodhém dhe klasifikuam mé sipér, mund t& vérejmé fi-
limisht q& shenjuesi shqa, gjithkund ku gjéllin ndér shqiptaré: né hapésirén e
sotme kompakte shqipfolése, dhe/ose ndér arvanité e arbéreshé né diasporén
historike né Greqi dhe né Italing e Jugut, ngérthen né vetvete njé tufeé tipa-
resh identifikuese, ndér to tiparin a) etnik-gjenetik, b) gjuhésor, c) fetar, d)
zakonor-tradicional, si edhe até e) (ndérkohé t& rrégjuar) social-ekonomik.
Kéto tipare, né bashkéveprim me njéri tjetrin e né bashkévajtje me faktorét
kohé dhe hapésiré, sendértojné entitete t& ndryshme etnike-kulturore, ndér t&
cilat dallojmeé: geg. + tosk. ver. “sllay (i jugut)”, pérkatésisht degézimet (e
mévonshme): geg. ver.per. “malazias”, geg. ver.lind. “serb”, geg. jug. + tosk.
ver. “magedon(-bullgar)”, mé tej arb. Gr. “grek njégjuhésh/jo-arvanit”, dhe
arb. It. “jo-arbéresh”.

Secili entitet etnik-kulturor — ashtu si¢ qartésohet mé- lart né dy gru-
pimet kryesore (A, B) me nénndarjet (nr. 1 deri 6) dhe degézimet pérkatése
(a/B) —, karakterizohet me t& paktén njé tipar identifikues (pikat 4/B, 5, 6),
ose déshmon bashképérkime t& dy ose mé shumé tipareve, né kuptimin qé
ato entitete sendértojné sé bashku njé tufé tiparesh identifikuese té qén-
drueshme (pikat 1, 2, 4/0r). Eshté pikérisht kjo larmi entitetesh qé lejon né t&
njéjtén kohé veté qémtimin e asaj tufe tiparesh identifikuese, por té
pérkunderta, t€ cilat karakterizojné shqiptarét, duke u veguar késhtu si entitet
etnik-kulturor i mévetésishém né hapésirén e tyre kompakte né Ballkan, por
edhe né diasporén historike shgiptare.

NE rast se vijojmé tash analizén mbi kété premisé metodike, do té
mund t€ pérsiasim pa véshtirési, se shenjuesi shqa ndér shqiptaré (A/1-4)
sendértohet idealisht me ané t& kombinimit & njé numri tiparesh identifi-
kuese € pérkundért, e pikérisht:
tjetér origjiné/prejardhje: “sllave (jugore)” >< “shqipe”.
tietér gjuhé burimore: “sllavishte” (n& kuptimin e gjeré t& fjalés) >< “shqipe™.
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tietér besim/konfesion: “ortodoks-sllav” >< “katolik / ortodoks shqiptar /
muhamedan”, e né bashkélidhje me kété:

(pjesérisht) tjetér tradité né meényrén e jetesés, t€ drejtén zakonore, pérkatésisht
né konceptimin e vlerave njerézore: “sllave” >< “shqiptare”; si edhe:

fietér trashégimi kulturore/kulturé shkrimore: “sllave” >< “shqipe™; ndérkohg
qé:

ndajné njé hapésiré jetike t& pérbashket / kufitare: “shqiptar” ~ “sllav (i jugut)”
[=“popuyj fqinj&”].

Sqarime:

Prej késaj tuféze tiparesh identifikuese mund té vegojmeé origjinén dhe
gjuhén burimore (pikat a, b) si tipare konstituive t€ géndrueshme, d.m.th.
gjithheré t& pranishme né koh¢ dhe hapésiré.

Tipari identifikues: [tjetér besim/konfesion] (pika ¢) méton po ashtu
statusin e tiparit konstitutiv, ky sidomos t€ paktén pér periudhén deri né
gjysmén e dyté té shek. IX, kur sllavét e jugut — ndryshe nga shqiptarét — nuk
kishin pérkrahur ende kristianizmin. Por edhe mbas késaj periudhe, sidomos
pérgjaté dhe pas mesjetés sé voné, erdhén dhe u ravijézuan brenda kétij tipari
nuancime tipike shqiptare (khs. Bogdani 1685: <arbanaska vera> = “feja
arbéreshe”), t& cilat vijojné edhe sot e gjithé ditén, por né njé kontekst t&
ndryshém social-kulturor, khs.: [shqiptar] = “katolik-romak/ortodoks-shqip-
tar/ muhamedan” ~ [sllav (i jugut)] = “ortodoks-sllav”.

Njé situaté t& ngjashme mund t€ pérsiasim edhe pér pikat d) dhe e),
edhe pse né traditén jetésore, né trashégiming e kulturés popullore si edhe né
konceptimin e vlerave njerézore jané pérftuar me kohé né rrafsh ballkanik
shumé pika takimi. Né kété qerthull lejohemi t& ngérthejmé edhe arealin
dialektor t& toskérishtes jugore, po ge se do t& marrim parasysh praniné e
cerdhes leksikore pérkatése dhe historiné e kontakteve t& dikurshme ndéret-
nike né kété zoné.

Grupimi i dyté (B/5-6) ngérthen entitete, q&€ n€ kohén toné nuk kané
kurrfaré lidhjesh me grupimin e paré (A/1-4). Behet fjalé kétu: a) né radhé t&
paré me pérshtatien e shenjuesit shqa né njé mijedis tjetér etnik-kulturor dhe
gjuhésor; si edhe b) pér bashkési shqipfolése € ka bjerré prej mé se pese
deri shtaté shekujsh kontaktet e ndérsjella intensive me hapésirén jetike
kompakte shqiptare né Ballkanin Peréndimor dhe Qendror. Né kété rast do
mbajtur parasysh edhe rrudhja e tipareve identifikuese q& sendertojné gjuhé-
sisht nocionin shqa né & dyja diasporat. Késhtu p.sh. tek arvanitasit e Gre-
qisé dhe — po t& mbajmé parasysh ¢erdhen leksikore ekzistuese — tek arbé-
reshét e Italisé sé Jugut shqa shenjon né thelb njé person:
me njé tjetér gjuhé burimore: “jo-arvanit”, pérkatésisht “jo-arbéresh”, e pér
rrjedhojé:
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me fjetér origjiné: “jo-arvanit”, pérkatésisht “jo-arbéresh”.

Kéto dy tipare identifikuese ruajné né vetvete vlera té ngjashme edhe
pér pjesén jetér t€ diasporés shqiptare (§ 2.2); madje né kéndvéshtrimin an-
tropologjik, ato mund dhe duhen véshtruar si njélloj t& vlefshme me dy tipa-
ret identifikuese themelore né matriksin e kulturés etnike & popullit shqiptar
né hapésirén e tij kompakte né Ballkanin Peréndimor dhe Qendror; e kéto
jané origjina dhe gjuha burimore. Kéto tipare sendértojné pra gjithheré — né
kohé dhe hapésiré — né bashkeélidhje t& ndérsjellé qofté vetém me njéri-tjet-
rin, qofté né€ kombinim me tipare t¢ tjera identifikuese, shtyllat mbéshtetése
pér t€ gjitha elementet konstitutive, t€ cilét lejojné t€ vendosim sipas rastit
dhe rrethanave vizat paralele midis nocioneve “shqa” = “jo-shqiptar”.

4. Pérfundim

Nga sa u’'parashtrua mé sipér, vijmé né pérfundimin qé hetimi gjuhé-
sor-diakronik i shenjuesit shqa mundéson pér nga perspektiva etnolinguis-
tike ngadhénjimin e njohurive t& reja mbi forcén e veprimit t& kulturés et-
nike-gjuhésore, g€ tejbartén shtegtarét sllavé né shek. VI— VII né ngulimet e
tyre t€ reja né Gadishullin Ballkanik, duke e zhvilluar até mé tej pérgjaté
mesjetés e mé voné deri né diferencimin dhe ngjizjen e etnogjenezave (& reja
sllave (jugore). Gjithsesi, n¢ fazén e paré t€ kétij veprimi, bash nén rrezikun
kércénues t€ zhbérjes kulturore-etnike t& gjithé Ballkanit, rezulton t¢ ishte
ngjizur ndérkoh€ vet€ etnogjeneza shqiptare, né € cilén krahas origjinés dhe
gjuhés burimore ishte edhe besimi ai qé fitoi statusin e tiparit konstitutiv
kulturor-etnik.

Po t€ mbajmé parasysh kéto tipare dalluese, qé erdhén e u thelluan né
kohé dhe hapésiré midis kulturave etnike pérkatése, nuk kemi pérse b&jmé
mé “gudi” as me pérdorimin e kétij etniku pér t& shenjuar fqinjin “jo-arvanit”
ndér arvanitasit e Greqisé€, apo até “jo-arbéresh” ndér arbéreshét e Italisé sé
Jugut. Shenjuesi shqa ndér shqiptaré, t& paktén né periudhén para shpér-
nguljeve arvanite drejt jugut t&¢ Greqisé dhe Peloponezit (shek. XIII), pérba-
llej ndérkohé me njé ridimensionim konceptual, duke dalluar pikérisht
“fqinjin” tjetér, d.m.th. jo-shqiptar.
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Bardhyl DEMIRAJ, LMU Miinchen

WHAT DENOMINATIONS INDICATE: SHQA-U AMONGST ALBANIANS

Summary

This study contains the inner history of one of the earliest ethnic names in
Albanian onomastic nomenclature. It is a question of the foreign denomination shqa-
u, pl. shge-té which is present even nowadays in informal speech and its meaning is
“(southern) Slav; Slavic-speaking”. It seems that this denomination at least from the
second part of the last century has not been included as a special term in glossaries
or Albanian glossaries in two languages.

The valuable treasure of formal variants and semantic nuances within
different dialectal variants of this term enables the author to qualify it as an
orientation element in retrospective reconstruction of previous phases that have
characterized the process of creation and development of Albanian ethnogenesis.




